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Motion 

1976177:1651 

av fru Gradin m. n. 
med anledning av proposit ionen 1976177: 150 med förslag till slutlig 
reglering av statsbudgeten för budgetåret 1977178, m. m. (komplet
teringsproposition) 

Enligt förslag i regeringens s. k. komplellcringsproposition (prop. 
1976/77: 150) skall bl. a. en planerad om- och nybyggnad för Stockholms 

univers itet i Frcscat i senareläggs. Det gäller det s. k. Allhus/Lantis-projektet 
<i proposi tionen kallad rcstaurangbyggnaden). för vilket byggnadsstyrelsen 
planerat byggstan till februari/mars 1978. 

Projektet omfallar 4 870m2 primär programyta enligt följande fördelning. 

Restaurang (om- och tillbyggnad) 2 150 m2 

Kårlokal 475m2 

Post 

Bokhandel 

Resebyrå 

In formation 

Godsmollagning 
Banklokal 

300 m2 

700 m2 

70 m2 

50 m2 

l 000 m2 
125 m2 

Kostnaderna för projektet - såviil ombyggnaden av Lantis som tillbygg
naden - beräknas till 26,7 milj . kr., varav 7 mi lj. kr. skulle falla på budgetåret 

1977178. 

En se narelUggning av Allhus/ Lantis-projektet skulle innebUra allvarliga 

problem för univcr itct verksamhet. för miljön i Frescati samt för uni
versi tetets anställda och studerande. 

Sarnarbet nämnden för Lu p-kom milleerna (Lup-niimnden) har årl igen se
dan budgetåret 1972/73 uppr~illat en prioriteringslista för planerade bygg

nader för universitet och högskolor. l alla dessa har Allhus/Lantis-projektet 
varit placerat som nr l , dvs. bedömts vara det mest angelägna av samtliga 
planerade byggen inom universi tets- och högskolescktorn. Elitungt vägande 

skiil hUrför har vari t behovet all förblilira den hårt kriti cradc miljön i Fres
cati . Området fram tår som cll provisorium och en byggplats. 

T illkomsten av 1\llhu et och den planerade bibliotcksbyggnadcn , för vilket 

byggstart beräknas kunna ske under budgetåret 1978179. skulle vliscntligl 
förbUll ra miljön i Frcscati . Dessa byggnader utgör nödvändiga komplement 

till dc byggnader som redan uppförts. De studerande saknar lokaler där 
de kan vistas mellan undcrvisningsmomenten . Dc lämnar Frescatiområdct 
genast efter avsl utad undervisning. Allhuset skulle ge dc studerande en 

nödvändig amling lokal och därigenom jiimte den törbättring av den y11re 

miljön om byggnaden sku lle medföra väsentl igt öka tri v eln inom Fres-
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catiområdet. Det kan noteras au studeOlerna med hänvisning till Allhu~t 
ime fåll bygga eget kårhus. Iordningställandel av de s. k. Nobelhusen till

godoser endast swdemkårens behov av kontorslokaler. 
8 ()()()-10 000 studerande besöker dagligen Frescat i . Dessutom har uni

versitetet ca 2 000 anställda. vilka har sin fasta arbet plats förlagd ti ll Fres
catiområdet. Därmed är universitetet en av Stockholms största arbetsplatser. 
För dessa lO ()()()-12 000 personer finns i dag endast en prov isorisk restaurang 

som kan servera max . l 500 lunchgäster per dag. Därutöver får personal 
och studemer klara sin lunchfråga genom de kafeer som linns i Fre cati , 

alternativt resa in till cemrala Stockholm. Bristen på pen!ryn medför au 
medhavd mat endast i undanlagsfall kan värmas. Denna si!Uation är i läng

den helt oacceptabel, och såväl personalens som studenternas krav på en 
tillfredsställande lunchservice måste snarast möjligt tillgodoses. Efter om
och t illbyggnaden ökas restaurangkapaciteten till 3 000 luncher per dag. Där
utöver är av ikten au köket skall leverera l 500 måltider externt. Total t 

innebär deua en ökning från l 500 till 4 500 måltider per dag, vilket bedöms 
som eu minimibehov i Frcscatiområdet. Lantis fyller ålunda f. n. ime mer 
än l l 3 av behovet. Nuvarande restaurang Lam is är c u provisori um som 

iordningställdes 1970. Den var tänkt au fungera under en period av 3-5 
år. Miljön är dålig för såväl gäster som personal. Bullernivån är utomor

dentligt störande eftersom inga som helst ljudisolerande absorbcmcr in
monterades 1970. Byggnaden är energikrävande genom au fönster och gol v 

inte är täta. Om provi orict skall bestå ytterligare kräver detta reparations
kostnader som mångfaldigt överstiger normala underhållskostnader. Frågan 
är också hur lång tid nuvarande köksutrustning kan fungera utan au medföra 
hälsorisker för såväl anställda som gäster. En senareläggning av byggstarten 

betyder au re laurangen måste stängas under en termin på grund av de 

byggnadsarbeten om krävs i Lamis. Om byggstan däremot kan kc plan
enligt kan en stängning under termin undvikas. eftersom nödvändiga ar

beten i Lantis kan förläggas till sommarferierna. 
Till dess Allhuset är klart saknar Frescatiområdet po 1- och bankservice. 

vi lket innebär stora problem för åväl universitetsanställda som de !Ude
rande. 

För hela området gemensam godsmonagning kommer au anordnas i All 
huset. l de nuvarande byggnaderna finns provisoriska godsmouagningar. 
Dessa utgör en dålig arbetsmiljö. Lokalerna är dragiga och är inte ut formade 

på eu tekniskt lämpligt sän . 

l Södra huset i Fre cati. vilket är planerat för icke-laborativa in titutioner. 
upptas stora ytor av provisorier. Till dessa hör bokhandel. godsmonagning 
och information. för vilka ändamål definitiva lokaler kommer au anordnas 
i Allhuset. Bristen på undervisningslokaler och tjänsterum i Södra huset 

är stor. varför det är nödvändigt au provisorierna snarast möjligt kan fl ynas 
från Södra huset. 

För icke-laborati va in t i tutioner vid universitetet gäller sedan 1970 en 

lokalram om 36 000 m2, vilken i huvudsak tillgodo en inom Södra hu et 
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i Frescati. Denna ram var baserad på 12000 s. k. aktiva studerande, in· 

nebärande 75 '\, av det totala antalet registrerade studerande. 1970-talets 

första del innebar en minskning av antalet studerande inom icke-laborativa 

ämnen, varför vissa lokaler under dessa år kunnat ställas till förfogande 

inom Söd ra huset för forskningsprojekt. Innevarande läsår uppgår emellertid 

antalet registrerade studerande inom grundutbildningen i icke-laborativa äm

nen till ca 16 700. Om dessa på sätt som skedde 1970 omräknas till aktiva 

studerande (75 % av l 6 700 = ca l 2 500). visar dessa siffror att universitetet 

för närvarande har drygt det antal studerande på vi lket l 970 års lokalram 

baserades. Härtill kommer det ökade lokalbehov som sedan 1970 uppstått 

som en följd av att ett antal YRK-kurser och liknande kurser tillkommit 

liksom den av universitetskanslersämbetet initierade tolkutbildningen. M öj

ligheterna att ställa lokaler till förfogande för den snabbt växande projekt

forskningen är således uttömda. Inom universitetet har kartlagts projekt

forsk ningens utveckling från budgetåret 1969170 till innevarande budgetår. 

Härav framgår att projektforskningen redan nu kräver en yta på ca 3 200 

m 2
• vil ket innebär en ökning med drygt l 000 m 2 jämfört med 1969170. 

Inom den nämaste 5-årsperioden torde denna forskning kräva ytterl igare 

minst l 000 m 2
. Det är viktigt att dessa lokaler kan ställas t i ll förfogande 

i anslutning till universitetets institutioner. Härtill kommer de ökade lo

kalbehov som föranleds av den i februari framlagda högskolepropositionen . 

l denna har före lagils bl. a. nya professurer i idehistoria och arbetspsykologi. 

universitetslektorat i nederländska samt en ny juristutbildning. 

När det gäller lokalbehovet för undervisningen visar den under höst

terminen schemalagda undervisningen på ett utnyttjande per vecka på mer 

än 40 timmar per undervisningslokal. Förutom denna schemalagda under

visning har behovet av lokaler för icke schemalagd undervisning i form 

av självstudier i mindre grupper ökat starkt. 

För gruppövningar - såväl de lärarledda som de icke-lärarledda - krävs 

god till gång till smårum. et t behov som för närvarande inte kan tillfredsställas 

Södra huset. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställs 

att riksdagen beslutar avslå regeringens förslag att senarelägga den 

planerade om- och nybyggnaden inom Frescatiområdet för uni

versitetet i Stockholm. 

Stockholm den 18 maj 1977 

A NIT A G RA DIN ts) 

ANNA LISA LEWEN-ELIASSON (s) MATS HELLSTRÖM ts) 

LARS GUST AFSSON ts) IV AR NORDBERG t s) 

i Barkarby 
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